

Armia sowiecka pod nadzorem G. P. U.

BERLIN, 25 sierpnia. (P.D.). Podczas walk w Estonii, dnia 18 sierpnia, jak doniosło DNB, oddał się w ręce niemieckich żołnierzy jako jeńiec był sowiecki polityk M. S. Gorjanow. W przeciwieństwie do bardzo licznych innych politycznych komisarzy zrobił on wrażenie człowieka otwartego i szczerego. Opowiedział on niemieckim oficerom, jak go już od dłuższego czasu dręczyły wątpliwości o słuszności bolszewickiego systemu.

Z urodzenia jest on synem wieśniaka, jednak stawiał się do dyspozycji partii komunistycznej z przekonania. Mówiono mu zawsze, że we wszystkich krajach świata panuje bezrobocie i wielka nędza. Ale on brał udział w marszu na Estonię i widział tutaj nie tylko coś przeciwnego, lecz także przekonał się jak w bardzo krótkim czasie kraj ten został przez bolszewików zrujnowany. To dało mu właśnie dużo do myślenia.

Zatopienie sow. transportowca

BERLIN, 25 sierpnia. Fińska artyleria przybrzeżna ostrzelała u wybrzeży Zatoki Fińskiej wielki o 5.000 BRT sowiecki transportowiec wojskowy. Po wielu celnych strzałach, jak się dowiaduje DNB okręt przechylił się silnie na bok i zaczął się palić. Po kilku dalszych celnych strzałach sowiecki okręt zaczął szybko tonąć. Transportowiec był załadowany wojskiem, działami i autami.

Natym samym odcinku wybrzeża ostrzelała fińska artyleria przybrzeżna także jeden sowiecki holownik. Otrzymał on większą ilość celnych strzałów. Należy się liczyć również ze stratą holownika.

Dalej opowiedział polityk Gorjanow, że sowiecki dywizyjny komisarz M. Szawanadze przy okazji kursu w obozie Jagala, dnia 15 czerwca 1941 r., oświadczył z całą otwartością tak: „My czekamy tylko na po myślny moment, aby uderzyć na Niemcy. Sam Lenin powiedział raz, że trzeba wykorzystać sposobność, jeśli walczą ze sobą dwa państwa.

Jest to najbardziej pomyślny moment, aby nam samym uderzyć. W takiej sytuacji znajduje się Związek sowiecki. Dzień ten nie jest już daleki, w którym i my uderzymy”.

W związku z tym dał jeńciew ciekawe wyjaśnienia o tak zwanym Trzecim Oddziale i jego działalności. Ten oddział jest szczególnym narzędziem

GPU dla nadzorowania wojska. Ludzie z tego oddziału pracują ściśle poufnie i nawet dowódców i komisarzów są nieznani. Ich zadaniem jest, ciągle czuwać nad wszelkimi rozmowami, także i politycznych komisarzy. Praktycznie rzecz biorąc nikt nigdy nie może wypowiedzieć swego własnego zdania, aby go nie pod-

Skuteczne naloty na Anglę

BERLIN, 25 sierpnia. Na wschodnim wybrzeżu Anglii niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w ciągu 24 sierpnia ważne ze względów wojskowych obiekty. Można było zauważyć trafienia do nakazanych celów. Dalsze obiekty z dobrym skutkiem rozciągnęły

się aż do wysp Faror. Dalej niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w nocy z 24 na 25 sierpnia i obrzuciły bombami lotniska w południowej i środkowej Anglii, a także urządzenia portowe na wybrzeżu zachodnim i w Szkocji. Można było zauważyć pożary.

Petersburgowi grozi los Rotterdamu

Woroszyłow oddaje milionowe miasto na pastwę zniszczenia

Korespondent „Preuss. Zeitung” podaje z Berna: — Nastroj w Petersburgu małuje zaścianek brytyjskiej agentury wojennej, który odwiedził to miasto. Wszędzie, opowiada on, widzi się po „zaslepionym” wezwaniu Woroszyłowa przed biurami werbunkowymi obrony krajowej szeregi mężczyzn, którzy oczekują na swój przydział służbowy i na broń. Zostały utworzone pod kierownictwem sowieckich komisarzy i oficerów specjalne bataliony zniszczenia. Miasto zostało podzielone na odcinki obejmujące poszczególne ulice do obrony. Ustaje natomiast praca w przemyśle i innych bran-

żach i ogranicza się tylko do kilku fabryk broni i amunicji. Również kobiety zostały wszędzie poprzydzielane do wojskowej służby pomocniczej. Już od pewnego czasu zaczęto w Petersburgu przebudowywać na twierdzę.

Ten komunikat o nastrojach odpowiada oświadczeniu Moskiewskiej Agencji Informacyjnej, według której całe miasto przemieniło się w potężny obóz wojenny, aby „być bronią aż do ostatniej kropli krwi przez robotników, studentów i kobiety, ramię przy ramieniu z żołnierzami”. Mają się odbywać ćwiczenia w walce ulicznej. Jawnie więc Peters-

burg ma być poświęcony bezinteresownej walce ulicznej. Skoro już Agencja brytyjska określa wezwanie Woroszyłowa jako zaślepione, to należy jeszcze do tego dodać, że przykład Warszawy, Rotterdamu i innych miast winien być ostrzeżeniem dla bolszewików. Ale oni są widocznie zdecydowani, bez oglądania się na milionową ludność Petersburga, zgotować miastu straszną zagładę.

Poza tym w rejonie Petersburga, jak również na południe i południowy wschód od miasta zaatakowały powietrzne siły niemieckie osiem lotnisk i zniszczyły przy tym 35 samolotów sowieckich na ziemi, a 16 maszyn w walkach powietrznych.

Olbryzmie straty sowieckie

BERLIN, 25 sierpnia, DNB, donosi:

Niemieckie badania przeprowadzone na polach walk w czasie prac oczyszczających oraz wypowiedzi jeńców potwierdzają i usuwają teraz niezbitę dane co do ciężkich strat bolszewików. Tak więc 501 pułk najcięższej artylerii (haubice), należący do 126 dywizji sowieckiej, został całkowicie zniszczony. Z tej samej dywizji 550 pułk strzelców, po rozbiciu, miał jeszcze tylko jeden miotacz min i jedno lekkie działo piechoty. Wszystkie inne sprzęty zostały zniszczone. 690 pułk strzelców stracił prawie cały swój stan ludzi. Żołnierze, którzy dostali się do niewoli, pozostawili załedwie kilka karabinów i około 15 naboów.

W rejonie Homla 42 sowiecka dywizja strzelców została zniszczona aż do najmniejszych części, które sfornowane na nowo na jeden mały oddział, rozbito pod Kriczewem. Dalej, 21 sowiecka dywizja wojsk pancernych, po rzuceniu jej do walki, posiadała jeszcze tylko jeden silnie rozbity pułk, który z kilkoma czołgami przydzielono do innego oddziału.

53 dywizja sowiecka, pod działaniem broni niemieckiej, już w czerwcu została całkowicie rozłuzniona i rozbita pod Szkwowem.

20 korpus zmotoryzowanych wojsk technicznych zdołał uratować z pierścienia pod Mohilowem załedwie tylko małe grupy, które również padły ofiarą atakujących niemieckich oddziałów.

Z 13 sowieckiej dywizji wojsk pancernych nie pozostało żadnych jednostek, zdolnych do dalszej akcji. Zmotoryzowany 57 pułk stracił w rejonie Orsza — Smoleńsk 1200 ludzi, 30 czołgów

„Aby tylko przetrzymać wojnę“

Brytyjsko-amerykańskie rozważania o Sowietach

GENEWA, 25 sierpnia, miastach, które teraz zajęli Niemcy.

Sowiety zadawały sobie wielki trud dla uratowania z zagrożonych okęgów przemysłowych narzędzi, jakie tylko można było uratować. Ale ta praca wobec „szybkości niemieckiego marszu” była zbyt herkulesową, aby ją można było całkowicie wykonać.

„Daily Telegraph” otrzymał od korespondenta Steala, który niedawno był w Moskwie, komunikat głoścący, że każdy, kto tylko w ostatnich czasach przebywa w Związku sowieckim, a ma oczy, aby widzieć, musi stwierdzić, że jedyną metodą, jaka pozostaje Związkowi sowieckiemu w tej „wojnie olbrzymów”, jest metoda przetrzymywania wojny.

Przed wszystkim potrzeba bolszewicy narzędzi do wytwarzania maszyn, albowiem ten cenny środek pomocniczy dla przemysłu uzbrojeniowego był sporządzany przeważnie w

„Blokada Dżibutti — zwykłym łotróstwem Anglików

TANGIER, 25 sierpnia DNB donosi:

„Blokada Dżibutti jest zwykłym łotróstwem Anglików” — pisze wydawana w Casablanca gazeta „Le Petit Marocain” w wstępnym artykule, „Sposób postępowania Anglików, wobec francuskiego Somali” — tak wywodzi dalej dziennik — „nie powinien nas tymczasem zadziwiać.

Jest on logiczny i dowodzi, że Brytyjczyści udzieloną im w Syrii lekce zapamiętali i nie ważą się napadać na Dżibuti. Bez wątpienia liczebna przewaga Brytyjczyków w Somali, podobnie jak w Syrii, zgniotłaby na sze stabe wojska. Ale za jaką cenę? Anglicy więc wolą wygodniejszą broń blokady, którą prędzej mogą zastosować na Morzu Czerwonym, aniżeli na Oceanie Atlantyckim.

Nie może usprawiedliwić niczego zamiaru wystawienia na głodową śmierć francuskiej kolonii, która sprawie angielskiej nie może przynieść żadnej korzyści. Lecz brytyjska pycha chce, by Francja poniosła nową klęskę i aby wymuszono na niej nową kapitulację.

Tymi drobnotkowskimi szelmostwami i szykanami, które nie wspólnego z wojną nie mają, naród, który nie jest już pewny samego siebie, chce światu napędzić strachu swoim imieniem.

„Co oznacza ta opieszałość podwodnych łodzi“

SZTOKHOLM, 25 sierpnia. DNB donosi: Rzeczoznawca dla spraw morskich Ferroy stwierdził w niedzielnej porannej prasie londyńskiej w sposób widocznie żartobliwy, że Niemcy podali tylko o jednym zatopieniu, dokonanym przez łodzie podwodne w ciągu ostatnich 20 dni. „Rzeczoznawca” zadał następnie co najmniej śmieszne pytanie, co ma oznaczać ta opieszałość łodzi podwodnych. Sądzi on przy tym, że Anglicy „sukces” ten winni uważać nie jako zdecydowaną zmianę sytuacji, ale chyba jako jej zmianę w „większej części”.

Na nieostrożne pytanie angielskiego rzeczoznawcy niemieckie łodzie odpowiedziały wyczerpująco wcześniej, niż mógł się on tego spodziewać, bowiem z konwoju przeznaczony dla Gibraltaru, same tylko łodzie podwodne zatopiły 21 statków handlowych o łącznej pojemności 122.000 ton. I gdzie tylko — w zasięgu niemieckiej potęgi — znajdują się okręty, będący w służbie angielskiej żeglugi, zaraz je Niemcy nie ścigają i niszczą niemieckie łodzie podwodne, samoloty i morskie jednostki bojowe. Sytuacja taka, ani „zdecydowanie”, ani „w większej części” nie ulegnie zmianie, pomimo różnego rodzaju różowych promocyj angielskiego „rzeczoznawcy”.

Rabunek na rozkaz Roosevelta

KOPENHAGA, 24 sierpnia. DNB donosi: Kopenhaskie niedzielne dzienniki poranne zamieszczają komunikaty z Nowego Jorku o konfiskacie duńskiego państwowego statku szkolnego „Danmark” i przekazaniu go amerykańskiej marynarce dla podróży ćwiczebnych. W

szumnie podanych tytułach dzienniki dają wyraz oburzeniu duńskiego narodu na ten nowy fakt gwałtu amerykańskiego prezydenta.

„Faadrelanet” mówi w swej bójkowej notatce o amerykańskim rabunku na rozkaz Roosevelta.



AMERYKA: „Jeśli mam Anglię wyhodować, muszę się przed tym sama dobrze najeść!”.

